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Høringssvar vedrørende udkast til forslag til lov om ændring af lov om skifte 
af dødsboer (dødsboskifteloven) (mulighed for skifteretterne for at beslutte, at 
domstolenes skifteportal ikke skal anvendes m.v.) 
 
Ældre Sagen takker for muligheden for at afgive høringssvar i forbindelse med ovenstående 
høring. 
 
Indledningsvis henvises til vores høringssvar vedrørende høring over lov om fravigelse fra 
obligatorisk digital selvbetjening, hvor vi har påpeget, at der kun bør være én regel om ret 
til fravigelse fra digital selvbetjening, og at særlovgivningen herom bør ophæves.  
 
Loven bør give mulighed for både fritagelse og undtagelse 
Ældre Sagen mener fortsat, at den offentlige digitalisering bør følge ældres behov. Det er 
således den enkelte ældres konkrete situation, der skal være anvisende for, om der skal ske 
”fritagelse” p-handicap@sm.dk eller ”undtagelse” fra brugen af skifteportalen. Det er 
uhensigtsmæssigt, at personer med et generelt og varigt behov for fritagelse ikke længere 
kan blive generelt fritaget fra at anvende skifteportalen, men henvises til en eller flere 
konkrete undtagelse(r). Omvendt anerkender vi, at nogle personer midlertidigt kan være 
ude af stand til at anvende digitale løsninger og dermed alene har behov for en 
enkeltstående undtagelse fra anvendelse af skifteportalen. Derfor mener vi, at 
dødsboskifteloven bør indeholde mulighed for både generel fritagelse og konkret 
undtagelse fra anvendelse af skifteportalen, da denne løsning vil imødekomme behovene 
for henholdsvis fritagelse og undtagelse. Vi skal i denne forbindelse bemærke, at det 
formentlig er de færreste borgere, der ønsker sig generelt fritaget fra at anvende digitale 
løsninger alene for fritagelsens skyld. Et ønske om at blive generelt fritaget fra at anvende 
en digital løsning må derfor antages at bunde i et reelt behov, hvor den enkelte ikke sig ser i 
stand til at anvende den digitale løsning – hverken aktuelt eller på sigt. 
 
Ti procent af befolkningen udfordres af det digitale 
Endelig skal vi oplyse, at fra Ældre Sagens undersøgelse af befolkningens oplevelser og 
udfordringer i et digitalt samfund ved Epinon (februar 2023) fremgår det, at 10 % af 
befolkningen (svarende til ca. en halv million personer) oplever at være i høj eller meget høj 
grad udfordret af det digitale. Der er således tale om en ganske omfattende del af 
befolkningen, som i høj grad kan udfordres af pligten til at anvende digitale løsninger i 
kontakten med offentlige myndigheder.  
 
Venlig hilsen   
 
 
 
Bjarne Hastrup 
Adm. direktør 
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